
  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  26 
 

OGGETTO: 
 
Approvazione programma triennale lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 
2024 

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 del 18 
Agosto 2000 sono state tutte osservate, l’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di 
dicembre alle ore venti e minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco 
con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,  
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco Sì 
2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco Sì 
3. RINALDI Adriano - Consigliere Sì 
4. BROGGIO Paola - Consigliere Sì 
5. ALLEGRI Mario - Consigliere Sì 
6. MASTROPAOLO Stefania - Consigliere Sì 
7. MERENDONI Virginio - Consigliere Sì 
8. PIZZICOLI Fabio - Consigliere Sì 
9. ORIO Ivano Bruno - Consigliere Giust. 
10. IARIA Lorenzo - Consigliere Sì 
11. MAESANO Stefano - Consigliere Giust. 
12. FACCIOLA Daniele - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 3 

 
Presiede: il Sig. FERRONI Giorgio - Sindaco 
Partecipa: la Sig.ra Paola MARINO  Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti all’ordine del giorno. 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui alla 
proposta della deliberazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Illustra la presente proposta deliberativa il Vice Sindaco COGLIANDRO Andrea. 
 
Al termine della lettura, il Sindaco dichiara aperto il dibattito e si registrano gli interventi dei 
Consiglieri signori: 
 
IARIA: Avremmo potuto presentare emendamenti su quello che riteniamo di fare, ma ognuno ha i 
suoi programmi. Ma sulla tabella sono indicate le priorità e solo l’alpeggio ha la priorità 1. Noi 
avremmo dato altre priorità come per esempio il centro storico, ma abbiamo visto l’acciottolato 
asfaltato. La pista ciclabile, su cui sentiamo toni trionfalistici, a mio giudizio non serve, perché 
andava fatta dove ci sono le persone. Mi dichiaro non soddisfatto e mi astengo dal voto. 
 
COGLIANDRO: Rispondo punto per punto: in merito agli emendamenti, vi invito a farli con un 
piano economico finanziario dei costi per la sostenibilità. La proposta della RSA in Villa Renzi, ad 
esempio, non sta in piedi, ne possiamo discutere ma con i relativi documenti. 
In merito alla priorità dell’alpeggio è perché è in scadenza un bando.  
Relativamente al centro storico, sussistono dei tempi tecnico/burocratici di cui l’Amministrazione 
non è responsabile. Ad esempio, per la frazione di Oira con un quadro economico di € 60.000,00 
siano partiti nel 2019 e siamo riusciti solo ora ad iniziare i lavori. 
In merito alla pista ciclabile vedremo se non sarà ultimata. Non è solo quello che lei ha citato il 
tratto previsto, ma è più lungo. 
 
PIZZICOLI: dall’elenco delle Opere Pubbliche, si evince un grande ricorso ai bandi che ognuno 
può ritenere utili oppure no, ma tutte le opere sono realizzate a seguito dello sforzo di ricerca di 
bandi. I bandi relativi alla mobilità sostenibile sono il futuro, il nuovo tratto della pista ciclabile si 
inserisce in quello che potrà essere un parco urbano. 
 
ALLEGRI: Mi soffermo sullo sforzo e le difficoltà burocratiche. Mi ricollego alla presentazione del 
Libro dell’Ing. Cannata, in cui si è ricordato l’intervento del sig. Ettore Conti sulle autorizzazioni 
arrivate dopo la fine dei lavori e stiamo parlando delle dighe in Ossola 
In merito al parcheggio di Oira, sono state fatte due integrazioni a seguito delle richieste della 
sovrintendenza. Per quanto riguarda Villa Renzi, la Sovrintendenza ha disposto che non si possono 
cambiare i serramenti della facciata sulla strada. 
Vorrei dire che la Casa di Riposo non sarebbe mai stata autorizzata, a meno che non parliamo di 
uffici della Casa di Riposo e noi stiamo effettivamente facendo uffici. 
Per il centro storico di Crevola io ho spinto molto per avere le autorizzazioni su tutto il progetto che 
verrà finanziato a lotti, e finora c’è stata la richiesta di integrazioni solo in via informale. 
 
Al termine del dibattito, non registrando altri interventi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri amministrativi previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 
Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
  

Presenti Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 
n. 9 n. 8 n. 1 (IARIA) nessuno  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione in 
forma palese con il seguente esito: 

 
Presenti Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

n. 9 n. 8 n. 1 (IARIA) nessuno  
 

Il Consiglio Comunale 
 

1) Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.28 DEL 15/12/2023 

 
OGGETTO: 
 
Approvazione programma triennale lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024 
 

Il Consiglio Comunale  
 
Rilevato che l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto 
Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.), prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.), la Giunta 
Comunale con Deliberazione n. 169, assunta nella seduta del 28/11/2023, ha adottato lo schema di 
programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5, co. 5, del sopracitato allegato I.5, lo schema e l’elenco come sopra 
adottati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente il giorno 28/11/2023, resteranno in 
pubblicazione per 60 giorni (pubblicazione n. 1050/2023) e sono stati pubblicati alla sezione Servizi 
Contratti Pubblici del sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 28/11/2023; 

Preso atto che non risultano ad oggi pervenute osservazioni in merito; 

Rilevato che si rende necessario approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024; 

Visto l’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) ed i suoi allegati con particolare 
riferimento all’allegato I.5; 

Visto l’art. 42, co. 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.); 

Visti i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di Servizio competenti 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

PROPONE DI DELIBERARE 

- di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024, 
adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 169 del 28/11/2023 e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune dal giorno 28/11/2023, dando atto che le seguenti schede allegate alla 
presente deliberazione costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa: 
A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 3, del 
medesimo allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- di dare atto che il presente atto sarà allegato al bilancio di previsione per l’esercizio 2024, di cui 
costituirà parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la presente delibera e  i suoi allegati saranno pubblicati alla sezione Servizi 
Contratti Pubblici del sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti a cura del 
Responsabile della Programmazione Arch. Daniela Ferraris; 

- di dare atto che dalla presente deliberazione non consegue alcuna spesa per l'Ente e di omettere 
pertanto il parere di regolarità contabile di cui all'art. 153, co. 5, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

- di disporre, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la pubblicazione 
della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio dell'Ente; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio Tecnico per 
l'adozione dei provvedimenti conseguenti.

 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 6  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to:Paola MARINO 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  
10/01/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì  10/01/2024  
   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

  Firmato Digitalmente 
   F.to: Floriana COLOMBA 

 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, decreto legislativo n. 267 
del 18/08/2000). 
 
Dalla Sede Municipale, lì   10/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Firmato Digitalmente 

 F.to:Paola MARINO  
 

Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle regole 
tecniche vigenti (D.P.C.M. 14  novembre 2014)                                                                                     
Crevoladossola _______________                                                                                                                   
L'Addetto_________ 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

